
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  501  del   23/07/2018 
Registro di Settore N.  304  del   18/07/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
ACCESSO IN WEB SERVICE IN ANAGRAFE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) PER IL
PRESUBENTRO  E  SUBENTRO  DEFINITIVO  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
SUPPORTO
TECNICO ALLA  DITTA TINN SRL, MEDIANTE ODA SUL MEPA-   Assunzione impegno di
spesa   CIG. ZB724618D8  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot.  2610 del 27/3/2017,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto
Sindacale n.7 del 27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull' Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16/04/2018 di approvazione del bilancio di previsione
per l' esercizio 2018/2020;
Vista la deliberazione di G.C. n 49 del 27/04/2018 all' oggetto “Approvazione PEG e Piano Performance e
degli obiettivi 2018-2020 integrato con il P.T.C.P.T.”;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
PRESO ATTO che il software applicativo attualmente in uso presso il Comune per la gestione dei servizi demografici
è realizzato e fornito dalla ditta TINN SRL;
DATO ATTO che il modulo di “accesso in in Web Services in ANPR fa parte del software di gestione
dell' amnaqgrafe della popolazione il cui produttore ed unico possibile fornitore, in quanto proprietario dei diritti e
detentore della conoscenza tecnica, è la ditta TINN SRL di Teramo;
VISTA la Circolare n.6 del 16/05/2016 del Ministero dell' Interno Direzione Centrale per i Servizi Demografici e n.13 del
29/07/2016, che definiscono le competenze Comuni per l' accesso al progetto ministeriale ANPR, a fronte del quale
TINN SRL sta distribuendo, per il proprio applicativo gestionale, il pacchetto ANPR integrato al progetto ministeriale
con la soluzione Web Services;

VISTI:

· il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:

· il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusioni informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni2;

· il D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 recante “ revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 6 novembre 2012 n.190 e del Dcecreto
Legislativo n.33/2013, ai sensi dell' art.7 della L. 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche2;

· il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 e il Programma Triennale della Trasparenza ed
Integrità 2016-2018, approvato  con deliberazione della G.C. n.7 del 29/1/2016;

Richiamati:
- l' art.,26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.448, e successive modificazioni, che prevede la facoltà per le

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 501 del 23/07/2018 - Pagina 1 di 4



amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, ovvero l' obbligo di
utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l' acquisto di beni e servizi comparabili con l' oggetto
delle convenzioni stesse;

- l' art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e s.m., che ribadisce, per quanto attiene agli enti locali,
l' applicazione delle predette disposizioni, prevedendo altresì la facoltà di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle
convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionali ai sensi del comma 456, ovvero l' obbligo di utilizzarne i
parametri prezzo-qualità come limiti massimi;

- l' art.1, comma 450, della legge n.296/2006, e s.m., che prevede l' obbligo di ricorrere, ai fini dell' acquisizione di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico
della pubblica amministrazione –MEPA;

Dato atto che secondo il combinato disposto dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e  dell'art.23-ter,  del
D.L.  n.  90/2014 convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  114/2014,  i  comuni  non  capoluogo  di  provincia  (a
prescindere dal fatto se abbiano o meno una popolazione superiore a 10.000 abitanti) possono acquisire, anche dopo
la data del 1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso gli strumenti  elettronici  di  acquisto gestiti da Consip S.p.A. o
da altro soggetto aggregatore di riferimento;

Visti:

· l'art.36,  commi  2  e  6  del  D.Lgs.  n.50/2016  “Contratti  sotto  soglia”  cui  <<  Fermo  restando  quanto
previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui
all'art.35, secondo le seguenti modalità: a)  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta…  le  stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti  telematici  basati
su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni>>;

· l'art.37 del D.Lgs. n.50/2016 <<Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture
e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  a  disposizione delle centrali  di
committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al  periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38>>;

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l' affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell' art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016,

STABILITO,  quindi,  di  procedere  per  le  motivazioni  sopra  esposte  attraverso  il  MePA  (Mercato  Elettronico  dela
Pubblica Amministrazione) tramite Ordine Diretto di Acquisto n.4409429/2018;

Dato atto  che la fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  ex art.1,
comma 7 D.L. n.95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefoni mobile);

Verificato che alla data odierna:

· sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  attivo  il  Bando  BENi  Categoria/Lotto
Informatica,Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficioi;

· sul portale degli acquisti in rete della P.A. vi è la disponibilità dei beni rispondenti alle esigenze del Comune
di  Atina,  proposti  dalla  Ditta  TINN  SRL  Via  g.De  Vincentiis,  SN-64100-TERAMO   (TE)–  ),  P.I.

00984390674  che  propone  la  fornitura  “Software   e  servizio  di  supporto  per  l' analisi  e  la
validazione dei file di presubentro (ANPR)” al prezzo di € 300.00 oltre IVA 22%;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all' acquisto  dei servizi  di supporto  per  l' analisi  e  la  validazione  dei  file  di
presubentro (ANPR)i, mediante ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale www.acquistinretepa.it;

Visto l' ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale www.acquistinretepa.it;

Considerato che l' affidamento diretto  consente  a  questo  Ente  di  acquisire  con  tempestività  la  fornitura  di  cui  alla
presente;

Visti:

·  l' art.32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

· l' articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l' oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  che si intende stipulare, le modalità di scelta

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 501 del 23/07/2018 - Pagina 2 di 4

www.acquistinretepa.it
www.acquistinretepa.it


del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che, ai sensi degli artt. sopra citati:

· il fine che si intende perseguire è la fornitura di servizi informatici per la corretta gestione di accesso in  Web
Service in ANPR;

· il contratto ha ad oggetto  “software di gestione per l' analisi e validazione dei file di presubentro (ANPR);

· termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nell' ordine diretto di acquisto N. 4409429;

· la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto  ex art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs.
n.50/2016;

· l' importo a base d' asta è pari a € 300,00 + IVA ai sensi di legge;

 DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto  della vigente normativa di

settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  informazioni

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, di procedere all' emissione di ordinativo di fornitura alla ditta TINN SRL Via g.De Vincentiis,

SN-64100-TERAMO  (TE)– ), P.I. 00984390674  convenzionata al MEPA mediante ODA;
RITENUTO pertanto di approvare l' ordine diretto di acquisto: n. 4409429, per un importo di € 300.00, IVA esclusa;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall'ANAC è il seguente: CIG . ZB724618D8; 

Preso  atto  che  la  verifica  dei  requisiti  di  legge  per  la  partecipazione  alle  procedure  sono  stati  eseguiti  in  sede  di
accreditamento delle Ditte al MePA;

Ritenuto  che  l' istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,

all' acquisto del servizio precedentemente elencato;
2. di   approvare  la  bozza  di  ordine  diretto  di  acquisto  n.  4409429-  scaricato  dal  sistema  MEPA  -,  che  allegato  al

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che la stipula del contratto  avverrà
mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione appaltante e del fornitore;

3. di acquistare  i servizi software per l' accesso in Web Services in ANPR affidare direttamente ai sensi degli articoli 36
e 37 del D.Lgs. n.50/2016, a seguito  di ODA sul MEPA la fornitura di  cui  sopra  alla  Ditta  TINN  SRL  Via  g.De

Vincentiis, SN-64100-TERAMO  (TE)– ), P.I. 00984390674 , accreditata sul Mercato Elettronico, per l' importo di Euro
366,00= IVA compresa;

4. di dare atto che ai sensi dell' art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell' articolo 32, comma 2 del d.Lgs. n.50/2016:

· il fine che si intende perseguire è la fornitura di servizi informatici per la corretta gestione di accesso in  Web
Service in ANPR;

· il contratto ha ad oggetto  “software di gestione per l' analisi e validazione dei file di presubentro (ANPR);

· termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nell' ordine diretto di acquisto N. 4409429;

· la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto  ex art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs.
n.50/2016;

· l' importo a base d' asta è pari a € 300,00 + IVA ai sensi di legge

· i di impegnare di conseguenza la spesa complessiva di acquisto  di € 366,00, IVA inclusa  imputandola al Cap. 820
Piano dei Conti 1.03.01.02.999 del Bilancio 2018, gestione competenza, in  relazione alla esigibilità della obbligazione,
con scadenza nell' esercizio 2018 ;

5. Di perfezionare l' acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste dal MePA;
6. di dare atto  che il CIG è  ZB724618D8  e che i pagamenti dovranno  essere  effettuati  su  apposito  conto  corrente

dedicato ai sensi della L.136/2010.
7. il  presente  provvedimento,  alla  scadenza  di  termini  all'Albo  Pretorio,  è  pubblicato  in  Amministrazione

Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 501 del 23/07/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 501 Del 23/07/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________23/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________18/07/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 24/07/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 501 del 23/07/2018 - Pagina 4 di 4




